Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район»

Еврейской автономной области

Администрации

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31.01.2023 г.                                        № 32

с. Ленинское

О проведении  муниципального конкурса

«Учитель  года -2023»

  С целью поддержки инновационного движения, распространения

педагогического опыта лучших педагогов района, внедрения новых

педагогических технологий в систему образования, поддержки талантливых,

творчески работающих педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный конкурс «Учитель года-2023» (далее-

Конкурс)  в период с 13 февраля 2023 года по 3 марта  2023  года  на базе

общеобразовательных учреждений.

2. В срок до 07.02.2023 предоставить в отдел образования

администрации Ленинского муниципального района заявку на участие

Конкурсе.

  3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника отдела образования Н.А. Богомолову.

Начальник отдела образования                                                               А.С. Мудрик

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

                                                              от 31.01.2023 № 32

Положение

о муниципальном конкурсе

«Учитель года - 2023»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе «Учитель года-

2023»  определяет цели конкурса, порядок его проведения и определения

победителей Конкурса.

1.2. Конкурс проводится отделом образования администрации

Ленинского муниципального района (далее – отдел).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целями Конкурса является:

- выявление, поддержка, поощрение творческих педагогических

работников;

- повышение престижа учительского труда;

- распространение педагогического опыта лучших учителей.

3. Задачами Конкурса являются:

- развитие творческой деятельности педагогических работников по

обновлению содержания образования;

- поддержка новых технологий в организации образовательного

процесса;

- рост профессионального мастерства педагогических работников;

- утверждение приоритетов образования в обществе.

4. Участники Конкурса

 К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники

общеобразовательных организаций, соответствующие следующим

критериям:

- замещение по основному месту работы  по должности «учитель» (к

участию во всех этапах конкурса не допускаются представители иных

категорий педагогических работников, а также руководители и заместители

руководителей организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, и их структурных подразделений, являющиеся учителями

путем совмещения должностей);

- наличие (на момент представления заявки) непрерывного стажа

педагогической работы в соответствующей должности не менее 3-х лет;

- преподавание учебных предметов, входящих в предметные области,

определенные федеральными государственными образовательными

стандартами начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

5. Порядок проведения Конкурса

 Для участия в Конкурсе руководители общеобразовательных

учреждений направляют в отдел образования   заявку на участие в Конкурс

(Приложение № 1). Заявка  принимается до 07.02.2023 года отделом

образования администрации Ленинского муниципального района по адресу:

ЕАО, с.Ленинское, ул. Пограничная,34.

6. Конкурсные мероприятия

 В Конкурсе принимают участие педагоги, представившие

конкурсные материалы в соответствии с требованиями.  Конкурсные

испытания в 2023 года проводятся на базе образовательных учреждений

участников Конкурса.

6.1. Первое конкурсное задание – «Учебное занятие»

Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в

области проектирования, организации, проведения и самоанализа урока и

творческого потенциала учителя.

Регламент: проведение урока - 35 минут; самоанализ  урока и ответы

на вопросы членов жюри – до 10 минут.

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим

планированием учителя общеобразовательной организации  и рабочей

программой по соответствующему предмету с учетом ее фактического

выполнения в соответствующем классе.

Критерии оценки проведенного урока: разработка, обоснование и

представление проекта урока; предметное содержание; организационная

культура; творческий подход к решению методических/профессиональных

задач; психолого-педагогическая и коммуникативная культура;

инновационная составляющая профессиональной деятельности;

информационная и языковая грамотность; рефлексия проведенного урока.

Все критерии конкурса являются равнозначными и оцениваются в

10 баллов. Максимальный балл - 80.

6.2. Второе конкурсное задание – Мастер-класс

 Цель: демонстрация профессионального мастерства участников

Конкурса в области передачи собственного инновационного педагогического

опыта в условиях интерактивного профессионального общения.

Формат конкурсного задания: публичная индивидуальная

презентация образовательных технологий (методов, эффективных приемов и

т.д.) в целях трансляции лучшего педагогического опыта и инновационных

практик (демонстрация с участием только педагогов).

Регламент: проведение мастер-класса – 20 минут; ответы на вопросы

членов жюри – до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного задания: актуальность и

методическая обоснованность; ценностные ориентиры и образовательный

потенциал представленного мастер-класса; метапредметность и

межпредметный характер; инновационная составляющая представляемого

опыта; практическая значимость и применимость; творческий подход к

представлению опыта; коммуникативная культура и профессиональное

взаимодействие с аудиторией; информационная и языковая культура;

рефлексивная культура; результативность мастер-класса.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов.

Максимальный общий балл – 100.

6.3. Конкурсное задание «Внеурочное мероприятие»

Цель: демонстрация профессиональных компетенций конкурсанта в

области организации, проведения и самоанализа внеурочного мероприятия,

направленного на решение воспитательных задач средствами

межпредметного ценностно-ориентированного содержания.

Формат конкурсного задания: внеурочное мероприятие, которое

проводится конкурсантом в общеобразовательной организации.

Регламент: проведение внеурочного мероприятия – 30 минут;

самоанализ внеурочного мероприятия.

Направление внеурочного мероприятия (из перечня направлений

развития личности, предусмотренных ФГОС, и Примерной программы

воспитания), а также класс, в котором проводится внеурочное мероприятие

(возрастная группа 1-4 классы – для учителей, осуществляющих

деятельность по образовательным программам начального общего

образования, и возрастная группа 5-11 классы – для учителей,

осуществляющих деятельность по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования), определяются по желанию.

Тему внеурочного мероприятия конкурсант выбирает самостоятельно.

Внеурочное мероприятие проводится в форме, соответствующей

характеру внеурочной деятельности (классный час, занятия в школьных

кружках, секциях и т.п.).

Форма внеурочного мероприятия определяется конкурсантом

самостоятельно.

7.Критерии оценки конкурсного задания: целеполагание в

организации и проведении внеурочного мероприятия; актуальность и

обоснованность выбранной темы внеурочного мероприятия; межпредметное

ценностно-ориентированное содержание; творческий и инновационный

подход к решению воспитательных задач; психолого-педагогическая и

коммуникативная культура; организация и проведение внеурочного

мероприятия; информационная и языковая грамотность; рефлексия

проведенного внеурочного мероприятия.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов.

Максимальный общий балл – 80.

8. Организация работы жюри Конкурса

  Для оценивания конкурсных заданий создается жюри. В состав жюри

входят педагогические работники, победители и лауреаты регинальных,

муниципальных конкурсов педагогического мастерства,  представители

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере

образования, общественных организаций, родители.

 Состав жюри утверждается приказом отдела образования

администрации Ленинского муниципального района.

Решение жюри Конкурса оформляются протоколом, который

подписывает председательствующий  жюри  Конкурса.

9.Определение лауреатов и победителей Конкурса, абсолютного

победителя Конкурса

Жюри оценивает выполнение всех конкурсных заданий по

десятибалльной системе в соответствии с критериями, утвержденными

настоящим Положением.

Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в

общем рейтинге, объявляется абсолютным победителем Конкурса и

представляет Ленинский муниципальный район  на региональном этапе

Всероссийского конкурса «Учитель года Еврейской автономной области-

2023».

10. Награждение участников и победителя Конкурса

  По итогам участия в Конкурсе  участники и  победитель Конкурса

награждаются дипломами отдела образования администрации Ленинского

муниципального района.

Приложение 1.

Начальнику отдела образования администрации

Ленинского муниципального района

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе «Учитель года – 2023»

________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

выдвигает _______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

________________________________________________________________
(занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

на участие в муниципальном    конкурсе  «Учитель года – 2023».

Должность руководителя

________________________________ _____________________
(фамилия, имя, отчество)       (подпись)

М. П.

Приложение: информационная карта участника Конкурса

«_____»_______________2023